
L'anno  duemilaventuno, il giorno  due del mese di febbraio nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma 4
lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

Riconosciuta per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare
la regolarità tecnica della presente determinazione;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/01/2021 con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2021 con la quale veniva
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023;

Premesso che per continuare a garantire un adeguato funzionamento dell’Ufficio
Tributi, data l’esiguità del personale dipendente dell’Ente, è necessario ed opportuno
avvalersi di un supporto tecnico-operativo esterno che fornisca un  supporto all’attività

Oggetto: PROROGA SERVIZIO DI GESTIONE TRIBUTI - GIAMPIERO
MARZIALI

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.19 del 02-02-2021  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 19      del     02-02-2021

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.19 del 02-02-2021  Pag:2/5

di predisposizione e produzione degli atti propedeutici alla riscossione e
all’accertamento dei tributi locali, nonché alle attività di sportello dell’Ufficio;

Considerata la necessità di proseguire l’attività di accertamento sui tributi IMU e TARI
per l’anno 2021;

Considerato che il servizio per gli anni precedenti a quello corrente è stato affidato alla
Ditta MARZIALI GIAMPIERO, con sede in Fermo in Via Gaetano Orsolini, 54;

Richiamati:

-l’art.32,comma 2, del D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 il quale stabilisce che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

-l’art. 36, comma 2, lett.a) del medesimo D.lgs 50/2016 prevede che “fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di
affidamento non è obbligatoria”;

- l’art. 36, comma 1, del medesimo D.lgs 50/2016 prevede che “l'affidamento e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma
1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti
e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni di cui
all'articolo 50”.
- Valutate le indicazioni fornite dall’ANAC  n. 4 del 2016, aggiornate con deliberazione
n.206/2018, cha ha confermato la necessità  di applicazione del principio di rotazione e
la possibilità di riaffido al gestore uscente solo con una motivazione in grado di
dimostrare le particolari condizioni di mercato che giustificano la deroga, sostenute
dall’esecuzione senza criticità del lavoro, servizio o fornitura gestiti in precedenza e
dalla dimostrazione della competitività in termini di prezzo dell’operatore economico;

Considerato che

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.19 del 02-02-2021  Pag:3/5

la necessità di proseguire l’attività di accertamento sui tributi IMU,TARI,TASI
per gli anni 2014 e successivi entro i termini di scadenza previsti dalla
normativa vigente;
che la ditta MARZIALI GIAMPIERO avendo svolto negli anni precedenti il
servizio di gestione e riscossione dei Tributi locali ha l’esperienza necessaria
utile a svolgere il servizio con l’opportuna professionalità e in continuità;
il riaffido a carattere eccezionale  alla ditta MARZIALI GIAMPIERO  produce
una continuità all’attività di accertamento nei tempi, visto che la ditta è a
conoscenza delle situazioni pregresse dei contribuenti e può operare  senza  il
rischio di decadenza, eliminando eventuali errori determinati dalla fretta di
esecuzione;
il Responsabile dell’Ufficio Tributi dott. Stefano De Angelis  ha valutato il
lavoro svolto dalla ditta MARZIALI GIAMPIERO positivamente, in quanto ha
raggiunto tutti gli obiettivi prefissati negli anni precedenti;

Considerato che il soggetto individuato svolgerà solo attività di supporto al
Responsabile dell’area finanziaria e non potrà svolgere direttamente attività gestionale o
a rilevanza esterna per conto dell’Ente;

Considerato che l’attività si configura come affidamento di servizi e, pertanto:

non rientra nelle fattispecie oggetto di programmazione ai sensi dell’art. 3,-
comma 55 legge 244/2007;
non si configura come assunzione a nessun titolo da parte dell’Ente e, in-
particolare, esula dall’applicazione della normativa in tema di assunzioni
flessibili da parte degli enti locali, sia sotto il profilo strettamente giuridico che
contabile;
la spesa derivante dal predetto incarico, non concorrerà al rispetto del tetto di-
spesa previsto dagli articoli 9, comma 28 del D.Lgs 78/2010 e dall’art.14 del
D.Lgs 66/2014;

Rilevato, pertanto, che per tutti gli enti locali, compresi comuni di piccole dimensioni,
l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma
23-ter, del D.L. 90/2014, convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro;

Ritenuto opportuno e conveniente, pertanto, disporre un nuovo incarico del servizio in
argomento in favore della ditta MARZIALI GIAMPIERO per l’annualità 2021 in
possesso di comprovata esperienza e professionalità  nel settore, al fine di assicurare
all’Ente  il raggiungimento degli obiettivi fissati, con finalità di rendere autonomo
l’ufficio tributi (compatibilmente con il personale a disposizione al termine dell’attività)
nella gestione ordinaria e di accertamento sui tributi comunali;

Dato atto che per il servizio di cui sopra è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza
dei Contratti Pubblici il codice identificativo CIG: ZE532B18AF;

Visto il D.Lgs 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Riscontrata ed attestata ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.267/200, la regolarità
tecnica del presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.19 del 02-02-2021  Pag:4/5

DETERMINA

Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, alla ditta Marziali2.
Giampiero con sede in Fermo, Via Sassotetto n. 46/a, P.iva 01846990446, il
Servizio di attività di supporto e front-office dell’Ufficio Tributi;

DI IMPEGNARE per il predetto affidamento la somma di € 11.000,00 al Cap.3.
140/0 impegno n.168/2021, “Gestione supporto ufficio tributi”,  a favore della
ditta Marziali Giampiero, P.I.01846990446,

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n. 136/2010 è stato assegnato4.
dall’ANAC, tramite        procedura informatica, il codice CIG: ZE532B18AF;
DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il5.
responsabile del procedimento è lo scrivente dott.Stefano De Angelis.;
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli6.
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti7.
ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54
del D.Lgs. n. 165/2001;
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario8.
per gli adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL
e per provvedere ad emettere il relativo mandato di pagamento;
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo9.
pretorio online ai sensi della normativa vigente.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 13-08-2021 al 28-08-2021
lì, 13-08-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   168 del 09-08-2021 di euro      11.000,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.19 del 02-02-2021  Pag:5/5


